
A PREGOEIRA DO GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA. 

Processo: PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  PE- 02.2024 

Data e Hora de Abertura: 29 de abril de 2024 as 09:00 horas 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  KITS  DE HIGIENE E SAÚDE BUCAL, DESTINADOS AOS USUÁRIOS DOS 

PROGRAMAS E SERVIÇOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL DE PALMÁCIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO 

PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDITAL. 

ITEM UNICO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.  WANT.  MARCA V.  UNIT  V.TOTAL  

01 

KIT  HIGIENE E SAÚDE BUCAL 

COMPOSTO POR 1 LIVRO, 1 ESCOVA DENTAL 

INFANTIL, 1 CREME DENTAL,1 FIO DENTAL, 1 

ENXAGUANTE BUCAL E 1 SACOLINHA PLÁSTICA  

"KIT  HIGIENE E SAÚDE BUCAL 
COMPOSTO POR 1 LIVRO, 1 ESCOVA DENTAL 

INFANTIL, 1 CREME DENTAL, 1 FIO DENTAL, 1 

ENXAGUANTE BUCAL E I SACOLINHA PLÁSTICA. 

LIVRO - FORMATO: 20,5 X 27,5 CM, COLORIDO, 104 

PAGINAS.  ISBN:  978 -85-5567-401-3. AUTORES: 

ROBERTA CARVALHO. 

OS DENTES; 

0 QUE E CÁRIE? 

TIPOS DE LESÕES BUCAIS; 

0 QUE É PLACA BACTERIANA? 

0 QUE e GENGIVITE?  
CANCER  DE BOCA; 

COMO DEVE SER FEITA A HIGIENE BUCAL; 

É IMPORTANTE COMER BEM; 

QUEM TEM MEDO DE DENTISTA? 

ATIVIDADES DE FIXAÇÃO. 

ESCOVA DENTAL INFANTIL - CERDAS DE  NYLON  MACIAS, 

COM, 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS 

HOMOGÊNEOS 	DE 	CERDAS 	APARADAS 	E 

ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO OPACO, 

MEDINDO 	15 	CM 	DE COMPRIMENTO, 	CORES 

SORTIDAS, 	EMBALADA 	INDIVIDUALMENTE 	EM 

SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. 

CREME DENTAL - COM 1500  PPM  DE  FLOOR,  

SUPERPROTEÇÃO ANTICARIES, SABOR MENTA, TUBO 

PLÁSTICO CONTENDO 70 GRAMAS. 

FIO DENTAL - EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, 

EMBALAGEM  POCKET  COM TAMPA  FLIP,  ROLO DE 25 

METROS. FIO DE RESINA TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE 

AO DESFIAMENTO E ROMPIMENTO, SUAVE PARA 
GENGIVAS E DEDOS, EFICAZ NA REMOÇÃO DA PLACA 

BACTERIANA INTERDENTAL. 

ENXAGUANTE BUCAL - 60ML. 

SACOLINHA 	PLÁSTICA 	- 	EM 	PVC  0,20MM 	DE 

ESPESSURA, 	MEDINDO 	12 	X 	20CM, 	COM 

UND. 1.000  EUREKA  R$ 140,80 R$ 140.800,00 



ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA V.  UNIT  V.TOTAL 

FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO DE PRESSÃO, COM 
A FRENTE TRANSPARENTE E 0 VERSO BRANCO 
LEITOSO.' -C7 4,17:t71711 

ck 	, 

VALOR GLOBAL: R$ R$ 140.800,00 (cento e quarenta mil e oitocentos reais). 

PRAZO DE ENTREGA: Ate 05 (CINCO) DIAS, a contar da expedição da ORDEM DE COMPRA.1 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. 

0 licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigag 

contidas no anexo I — Projeto Básico/Termo de Referência deste edital. 

Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas 

todas as despesas necessárias ao fornecimento dos produtos, inclusive as relacionadas com: 

- encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 

- tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infração; 

- seguros em geral, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos 

causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento dos 

produtos objeto desta licitação. 

Fortaleza, 26 de abril de 2024. 



A 

PREFEITURA MUNICIPAL  OE  PALMÁCIA-CE 

PREGÃO ELETRÔNICO NP PE — 02.2024 

AO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  KITS  DE HIGIENE E SAÚDE BUCAL, DESTINADOS AOS USUARIOS DOS PROGRAMAS E SERVIÇOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE ASSISTtNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PALMACIA/CE.  

KIT  HIGIENE BUCAL 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID, MARCA VALOR UNITÁRIO 
VALOR UNITARIO POR 

EXTENSO 
VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL POR 

EXTENSO  

1 

KIT  HIGIENE E SAÚDE BUCAL COMPOSTO POR 1 LIVRO, 1 ESCOVA DENTAL 

INFANTIL, 1 CREME DENTAL, 1 FIO DENTAL, 1 ENXAGUANTE BUCAL  ED  

SACOLINHA PLÁSTICA  "KIT  HIGIENE E SAÚDE BUCAL COMPOSTO POR 1 

LIVRO, 1 ESCOVA DENTAL INFANTIL. 1 CREME DENTAL, 1010 DENTAL, 1 

ENXAGUANTE BUCAL  ED  SACOLINHA PLÁSTICA. LIVRO - FORMATO: 20.5 X 

27,5 CM, COLORIDO, 104 PAGINAS.  ISBN:  978 -85-5567-401-3. AUTORES: 

ROBERTA CARVALHO. OS DENTES; 0 QUE t CÁRIE? TIPOS DE LESÕES BUCAIS; 

0 QUE t PLACA BACTERIANA?  CI  QUE t GENGIVITE?  CANCER  DE BOCA; 

COMO DEVE SER FEITA A HIGIENE BUCAL; É IMPORTANTE COMER BEM; 

QUEM TEM MEDO DE DENTISTA? ATIVIDADES DE FIXAÇÃO. ESCOVA DENTAL 

INFANTIL' CERDAS DE  NYLON  MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, 

CONTENDO 28 TUFOS HOMOGÊNEOS DE CERDAS APARADAS E 

ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO OPACO, MEDINDO 15 CM DE 

COMPRIMENTO, CORES SORTIDAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM 

SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. CREME DENTAL - COM 1500  PPM  DE  

FLOOR,  SUPERPROTEÇÂO ANTICÁRIES, SABOR MENTA, TUBO PLÁSTICO 

CONTENDO 70 GRAMAS. FIO DENTAL • EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, 

EMBALAGEM  POCKET,  COM TAMPA  FLIP,  ROLO DE 25 METROS. FIO DE 

RESINA TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE AO DESFIAMENTO E ROMPIMENTO, 

SUAVE PARA GENGIVAS E DEDOS, EFICAZ NA REMOÇÃO DA PLACA 

BACTERIANA INTERDENTAL. ENXAGUASTE BUCAL' 60ML. SACOLINHA 

PLÁSTICA. EM  PVC  0,20MM DE ESPESSURA, MEDINDO 12 X 20CM, COM 

FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO DE PRESSÃO, COM A FRENTE 

TRANSPARENTE E 0 VERSO BRANCO LEITOSO." 

1000 UNID. DIVERSAS R$ 	140,80 

CENTO E QUARENTA 

REAIS E OITENTA 

CENTAVOS 

R$ 	140.800,00 

CENTO E QUARENTA 

MIL, OITOCENTOS 

REAIS 

VALOR TOTAL RS 	140.800,00 

CENTO E QUARENTA 

MIL, OITOCENTOS 

REAIS 

COMPOSIÇÃO DO  KIT  HIGIENE BUCAL 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. ITEM 
 

UNID. MARCA VALOR UNITÁRIO 
VALOR UNITÁRIO POR 

EXTENSO 
VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL POR 

EXTENSO 

LIVRO .FORMATO: 20,5 X 27,5 CM, COLORIDO, 104 

PAGINASISBN:978 -85-5567-401-3. AUTORES:ROBERTA 

CARVALHO.  

ON  DENTES, 

0 QUE E.  CARIE? 

TIPOS DE LESÕES BUCAIS; 

0 QUE E PLACA BACTERIANA? 

0 QUE t GENGIVITE? 

CANCERDE BOCA; 

COMO DEVE SER FEITA A HIGIENE DUCAL 

É IMPORTANTE COMER BEM; 

QUEM TEM MEDO DE DENTISTA? 

ATIVIDADES DE FIXACAO. 

D UNID. 
ROBERTA 

CARVALHO 
R$ 	95,00 

NOVENTA E CINCO 

REAIS 
R$ 	 95.00 

NOVENTA E CINCO 

REAIS 

2 

ESCOVA DENTAL INFANTIL- CERDAS DE  NYLON  MACIAS, COM 

4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS HOMOGÊNEOS 

DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS 

UNIFORMEMENTE, CABO OPACO, MEDINDO 15 CM DE 

COMPRIMENTO, CORES SORTIDAS, EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. 

1 UNID. CONDOR R$ 	 12,00 DOZE REAIS RS 	 12,00 DOZE REAIS 

3 

CREME DENTAL - COM 1500  PPM  DE  FLOOR,  

SUPERPROTEÇÃO ANTICARIES, SABOR MENTA, TUBO 

PLÁSTICO CONTENDO 70 GRAMAS, 

1 UNID.  EVEN  RS 	 8,00 OITO REAIS RÃ 	 8,00 OITO REAIS 

4 

NO DENTAL- EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, EMBALAGEM 

POCKET,COM TAMPAFLIP,ROLO  OE  25 METROS. FIO DE 

RESINA TERMOPLÁSTICA. RESISTENTE AO DESFIAMENTO 

E ROMPIMENTO, SUAVE PARA GENGIVAS E DEDOS, EFICAZ 

NA REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA INTERDENTAL. 

1 UNID.  MEMO  RS 	 6,00 SEIS REAIS RS 	 6,00 SEIS REAIS 

5 ENXAGUANTE BUCAL' DOME. , UNID. COLGATE F25 	 8,80 
OITO REAIS E OITENTA 

CENTAVOS 
R$ 	 8,80 

OITO REAIS E OITENTA 

CENTAVOS 

c 

- 

SACOLINHA PLÁSTICA - EM PVCO,ZOMM DE ESPESSURA„ 

BOTÃO DEPRESSÃO. COM  APRESTE TRANSPARENTE E O 

MEDINDO 12 X 20CM, COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE 

VERSO BRANCO LEITOSO." 

1 UNID.  MEMO  R$ 	11,00 ONZE REAIS I25 	 11,00 ONZE REAIS 

VALOR TOTAL RS 	 140,80 

CENTO E QUARENTA 

REAIS E OITENTA 

CENTAVOS 

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Conforme o edital. 

Prazo de entrega: conforme o edital. 
Condição de entrega: Conforme o edital. 

Condiçães de pagamento: Conforme o edital. 
Local de entrega: Conforme o edital. 
Modelo: Conforme Solicitação na  OF  e Especificação do termo de referência. 
Prazo de validade/garantia: De acordo com o fabricante. 
Procedência: Nacional 
VALIDADE DA PROPOSTA I 120 (cento e vinte) dias. 

*Declaramos que a empresa cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da 
Previdência Social, previstas em lei e em outras normas especificas.* 

Declaramos que nossa proposta eletrônica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas 
assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos 

de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas. 



Declaramos que a empresa não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, 

observando o disposto nos incisos Ill e IV do  art.  12  e no inciso Ill do  art.  52  da Constituição Federal. 

Declaramos que a empresa atende aos requisitos de habilitação, e que responderá pela veracidade das informações prestadas, na 

forma do inciso Ido  art.  63 da Lei i 14.133, de 2021. 

Declaramos para fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob modalidade Pregão Eletrônico n° PE — 

02.2024 instaurado pela Prefeitura Municipal de Palmácia-CE 

*Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados ao Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais 

averiguações que se façam necessárias; 

*Comprometemos-nos a manter, durante a execução do Contrato, e compatibilidade  coin  as obrigações assumidas, todas as condições de 

habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

'Comprometemos-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de aliquotas de 

impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto,  ens  função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do 

Contrato: 
*Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Leia° 8.078 - Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexos do 

Pregão Eletrônico na PE— 02.2024 realizado pela Prefeitura de Palmácia-CE 

PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DO SERVIÇOS: DE ACORDO COMO ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) 

DO EDITAL DESSE PROCESSO. 

Declaramos que nesta proposta estão incluidas eventuais vantagens ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o 

desino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdénciarios, fiscais e comerciais e outra quaisquer que incidam sobre a 

contratação. 

DECLARA, que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores da PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA-CE, e ainda cônjuge, 

companheiros ou parente até o terceiro grau. 

Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no  art.  70  da Leio0  10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências 

habilitatorias previstas no certame, em obediência ao disposto no art.40, VII da Lei n° 10.520/2022. 

PALMACIA-CE, 29 DE ABRIL DE 2024 



-WO QJ (Ovb 
AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N°  PE - 02.2024 

DATA DA LICITAÇÃO 29 DE ABRIL DE 2024, As 09H01MIN. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  KITS  DE HIGIENE E SAÚDE BUCAL, DESTINADOS AOS USUARIOS DOS PROGRAMAS E SERVIÇOS REALIZADOS PELA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVILVIMENTO SOCIAL DE PALMÁCINCE. 

PROPOSTA DE  PRE  OS 

VL UNITARIO 
.V.1.-TÓTAL 00 

ITLM PRODUTO UNO Ck  FD  MARCA VL UNI 
POR EXTENSO. 

VL. TOTAL CEM POR 

EXTENSO.  

KIT  HIGIENE E SAUDE BUCAL 

COMPOSTO POR 1 LIVRO, 1 ESCOVA 

DENTAL INFANTIL, 1 CREME DENTAL,1 FIO 

DENTAL, 1 ENXAGUANTE BUCAL E 1 

SACOLINHA PLÁSTICA  "KIT  HIGIENE E 

SAÚDE BUCAL 

COMPOSTO POR 1 LIVRO, 1 ESCOVA 

DENTAL INFANTIL, 1 CREME DENTAL, 1 FIO 

DENTAL, 1 ENXAGUANTE BUCAL E 1 

SACOLINHA PLÁSTICA. 

UVRO - FORMATO: 20,5 X 27,5 CM, 

COLORIDO, 104 PÁGINAS.  ISBN:  978 -85- 

5567-401-3. AUTORES: ROBERTA 

CARVALHO. 

OS DENTES; 

0 QUE E CÁRIE? 

TIPOS DE LESÕES BUCAIS; 

0 QUE É PLACA BACTERIANA? 

0 QUE É GENGIVITE?  

CANCER  DE BOCA; 

COMO DEVE SER FEITA A HIGIENE BUCAL; 

É IMPORTANTE COMER BEM; 

QUEM TEM MEDO DE DENTISTA? 

ATIVIDADES DE FIXAÇÃO. 

ESCOVA DENTAL INFANTIL - CERDAS DE cento e quarenta cento e quarenta 

1  NYLON  MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, 

CONTENDO 28 TUFOS HOMOGÊNEOS DE 

UNO 1.000 DIVERSAS R$ 140,80 reais e oitenta 

centavos 

R$ 140.800,00 mil e oitocentos 

reais 

CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS 

UNIFORMEMENTE, CABO OPACO, 

MEDINDO 15 CM DE COMPRIMENTO, 

CORES SORTIDAS, EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO 

PLÁSTICO LACRADO. 

CREME DENTAL - COM 1500  PPM  DE  

FLOOR,  SUPERPROTEÇÃO ANTICÁRIES, 

SABOR MENTA, TUBO PLÁSTICO CONTENDO 

70 GRAMAS. 

FIO DENTAL - EM POLIAMIDA, CERA E 

AROMA, EMBALAGEM  POCKET,  COM 

TAMPA  FLIP,  ROLO DE 25 METROS. FIO DE 

RESINA TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE AO 

DESFIAM ENTO E ROMPIMENTO, SUAVE 

PARA GENGIVAS E DEDOS, EFICAZ NA 

REMOÇÁO DA PLACA BACTERIANA 

INTERDENTAL. 

ENXAGUANTE BUCAL -60ML. 

SACOLINHA PLÁSTICA - EM  PVC  0.20MM DE 

ESPESSURA, MEDIND012 X 20CM, COM 

FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO DE 

PRESSÃO, COM A FRENTE TRANSPARENTE E 

0 VERSO BRANCO LEITOSO." 

R$ 

140.800,00  

VALOR TOTAL POR EXTENSO 
	

cento e quarenta mil e oitocentos reais 

Valor Global da Proposta: 

Valor Global da Proposta por Extenso: 	 cento e quarenta mil e oitocentos reais 

R$ 

140.800,00 

"Os valores apresentados estao inclusos, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, 

deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento 
dos produtos, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos com materiais e/ou serviços necesserios à execugao do objeto em 

perfeitas condições de uso e a manutençâo destas condições durante o prazo de contrato. 

"Todos os produtos/equipamentos Tem prazos de garantia conforme exigido neste Edital, esses prazos de garantias ou a concordância com os do 

Edital. Os itens que, no edital, n5o possuam prazo mínimo de garantia, possuem a garantia  minima  descrita no Código de Defesa do Consumidor, 

Comprometemos a dar total garantia quanto à qualidade dos produtos fornecidos, bem como efetuar a substituigao imediata, e totalmente às suas  
expenses  de qualquer produto entregue comprovadamente adulterado, portanto, fora das especificações técnicas e padrões de qualidade 

obrigatórios, sem prejuízo das medidas judiciais. 



Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos 

nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital. 

O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Projeto Básico/Termo de 

Referência deste edital. 

Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluidas todas as despesas necessárias ao fornecimento dos 

produtos, inclusive as relacionadas com: 

- encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios e outros; 

- tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infração; 

- seguros em geral, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados A Contratante e/ou a terceiros, gerados 

direta ou indiretamente pelo fornecimento dos produtos objeto desta licitação. 

DECLARA, que esta ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a 

integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas 

infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que 

cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório. 

DECLARA, que não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos Ill e IV do  art  1° e no inciso Ill 

do  art. So  da Constituição Federal. 

DECLARA, que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em 

outras normas especificas. 

DECLARA, que atende aos requisitos de habilitação, e que no caso de descumprimento de algum dos requisitos exigidos responderá pela veracidade 

das informações prestadas, na forma da lei. 

PRAZO DE ENTREGA: Conforme o Edital. 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) Dias a partir da data de sua apresentação. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

